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SPRAWOZDANIE
z czynności Komitetu

c. k. Towarzystwa rolniczego krakowskiego
za czas od Zebrania Ogólnego, odbytego dnia 11 Kwietnia 1894 r.

Przesilenie ekonomiczne okok urodzaju zaledwie
średniego w r. 1894 donioślejsze i dla rolnictwa dot­
kliwsze niż kiedykolwiek, z powodu cen nadzwyczaj 
niskich i niebywałego braku pokupu, wkładało na Ko­
mitet obowiązek szukania ze zdwojoną usilnością środ­
ków zaradczych przeciw grożącemu niebezpieczeństwu 
upadku rolnictwa.

Do najważniejszych przedsięwzięć, w tym celu 
podjętych, należała bezsprzecznie zeszłoroczna powszechna 
wystawa krajowa, nastręczająca sposobność obliczenia 
sił swoich we wszystkich działach produkcyi przemy­
słowej i rolniczej, rozważenia, czego brakuje krajowi, 
w jakim kierunku i jakimi środkami do usunięcia bra­
ków oraz do ożywienia i przyśpieszenia 
nomicznego dążyć należy. Komitet za 

rozwoju eko-
pośrednictwem

wybranej do tego komisy i, zajął się gorliwie zachęce­
niem producentów i hodowców do jak najszerszego 
udziału w wystawie; wyjednał wszelkie możliwe ulgi 
finansowe; słowem niemało przyczynił się do ogólnego 
uznania, jakie zdobyła sobie produkcya krajowa w wy­
sokich i najwyższych sferach. Korzystał też Komitet 
z możności złożenia przez delegowanych swoich na au- 
dyencyi, winnego hołdu Monarsze, który również jak 
członkowie rządu, wyraził się o wystawie jak najłaskawiej.

Listę producentów i hodowców, odznaczonych dy­
plomami i medalami, podał „Tygodnik rolniczy“; nad­
mienić wypada, iż usilna praca Sekcyi hodowlanej, 
a zwłaszcza w jednym z ważniejszych kierunków hodowli 
doznał wyjątkowego uznania, przez udzielenie najwyż­
szych odznaczeń oborom zarodowym i pojedynczym 
sztukom bydła krajowego czerwonego.

Podczas wystawy wziął Komitet udział w zjeżdzie 
austryackiego Towarzystwa mleczarskiego, w zjeżdzie 
młynarzy galicyjskich, również gorzelników polskich; 

a nadto w obchodzie jubileuszowym pięćdziesięcioletniej 
pracy Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego ucze­
stniczyło Prezydyum, członkowie Komitetu, Prezesi 
i wielu członków Towarzystw rolniczych okręgowych.

Ponieważ w r. b. upływa lat pięćdziesiąt od zało­
żenia Towarzystwa rolniczego krakowskiego, Komitet 
postanowił rocznicę tę uczcić obchodem jubileuszowym, 
którego program . przedstawi osobny referent Zgroma­
dzeniu ogólnemu do zatwierdzenia.

Po nadzwyczaj nem Zebraniu ogólnem, spowodp- 
wanem śmiercią nieodżałowanego Prezesa, ś. p. Japa 
hr. Tarnowskiego i po dokonanej ręorganizacyi Prezydyum, 
zwrócono baczną uwagę na ożywienie działalności To­
warzystw rolniczych okręgowych, o ile dawała się uczuć 
tego potrzeba, w czem Prezes Towarzystwa wziął udział 
osobisty. W ten sposób zreorganizowało się Towarzystwo 
rolnicze okręgowe w Wadowicach, oraz powstało nowe 
w Nowym Targu, do czego radą i poparciem przy.czy- 
nił się Komitet skutecznie; w samem zaś zawiązaniu 
tegoż Towarzystwa okręgowego wziął udział przez , swo­
jego delegata.

Dla zacieśnienia stosunku między Komitetem a To-. • ' * • • ' y J ,.s * • x z j;*- ,.<%•' .K Ą • / UZ’ 
warzystwami okręgówemi powzięto uchwały, określające 
ściślej obowiązek Towarzystw okręgowych, składania 
Komitetowi sprawozdań nie z samych tylko zebrań 
ogólnych, ale również i z czynności ich Wydziałów, oraz 
postanowiono brać przez delegacyę udział we wszystkich 
Zebraniach ogólnych Towarzystw okręgowych. Zwracano 
też uwagę Towarzystw rolniczych okręgowych, jak po­
żądanym jest jak najsilniejszy udział włościan w ich 
pracy.

Z powodu panującej od dłuższego czasu w, po­
wiecie Nowotarskim zarazy płucnej, która okolicę tę 
mniej urodzajną i ubogą, do reszty zubożyła, zajął się Ko­
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mitet gorliwie zbadaniem stanu rzeczy na miejscu przez 
delegata swojego, a następnie rozpoczął starania, by 
u Sejmu krajowego i rządu wyjednać fundusze na 
zakupno nadającego się do warunków tamtejszych, bydła 
krajowego, w miejsce znacznej liczby sztuk, wybitych 
z powodu zarazy.

Na wiadomość, iż Ministerstwo skarbu zamierza 
objąć sprzedaż spirytusu w monopol, uznało Prezy- 
dyum Towarzystwa potrzebę zbadania opinii właścicieli 
gorzelń rolniczych, o ile doniosła ta zmiana warunków 
produkcyi uważaną będzie za pożyteczną lub szkodli­
wą. Zwołało przeto Prezydyum ankietę złożoną z inte­
resowanych i ze znawców, celem zasięgnienia informacyj, 
jaką postawę przyjąć będzie potrzeba, gdyby projekt 
rzeczony miał wejść w życie. Ponieważ na razie kwestya 
nie okazała się jeszcze aktualną; zwołanie zatem wybra­
nej przez ankietę Komisyi i Komitetu do uchwalenia 
stanowczej opinii, odłożono do czasu stosownego. Pre­
zydyum pozostaje w ścisłych stosunkach z Kołem pol­
akiem i w chwili, nie już gdy sprawa wniesioną będzie 
na porządek dzienny, ale skoro tylko poruszoną zostanie, 
rozpocznie odpowiednie działanie.

Pod grozą ciężkiego przesilenia ekonomicznego 
uczuło wielu myślących ziemian potrzebę oparcia syste­
mu gospodarstwa na podstawach naukowych, do czego 
za najodpowiedniejszy środek uznano wykonywanie ra- 
cyonalne doświadczeń polnych, dla zbadania, jakie na­
wozy handlowe i nasiona, na jakiej glebie i przy jakim 
sposobie uprawy, rokować' mogą najpewniejsze i najob­
fitsze plony. Gdy poważna liczba obywateli, gotowych 
do podjęcia doświadczeń polowych, zażądała od Komi­
tetu pomocy i kierownictwa naukowego, Komitet poro­
zumiał się z osobami mającemi wszelkie kwalifikacye 
do umiejętnego prowadzenia 
jak również do urządzenia w 
czalnej chemiczno rolniczej, o 
doświadczenia i otrzymane z 
rozpoczął Komitet starania, aby od rządu i kraju uzy­
skać fundusze potrzebne na prowadzenie doświadczeń 
i rozbiorów chemicznych, oraz na urządzenie w Krako­
wie Stacyi doświadczalnej rolniczo-chemicznej.

W poruczonej przez Zebranie ogólne sprawie usta­
wy krajowej o ubezpieczeniu bydła od zarazy działał 
Komitet dalej, a mianowicie zwołał naprzód wybraną do 
tej kwestyi komisyę, której p. Edmund Piotrowski, 
jako referent, przedstawił ujęte w memoryał zapatry­
wania swoje. Następnie zaprosił Komitet grono profe­
sorów Uniwersytetu Jagiellońskiego, zwłaszcza zajmują­
cych się badaniami bakteryologicznemi, na naradę nad 
wchodzącem w życie szczepieniem bydła tuberkuliną, 
jako środkiem rozpoznawczym, ewentualnie ochronnym 
przeciw zarazie. P. referent przyjął do wiadomości zda­
nia tak komisyi jakoteż i ankiety, a po zbadaniu tego 
co uczyniono już w tym kierunku na Morawie, w Dol­
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tej tak ważnej czynności, 
Krakowie Stacyi doświad- 
którą opierać się będą te 
tychże rezultaty. Poczem

nej Austryii, na Węgrzech, przedstawi projekt swój Ze­
braniu ogólnemu.

Wobec objawiającego się w kołach większej po­
siadłości zwrotu do przemysłu cukrownianego, postano­
wił Komitet zwrócić uwagę rolników, na korzyści, jakie 
w tych czasach krytycznych osiągnąćby mogli z pro­
dukcyi umiejętnej - nasienia dobrych buraków cukro­
wych, z zapewnionym zbytem tego artykułu za granicę. 
Do rokowania z firmami poważnemi, zajmuj ącemi się 
udoskonaleniem tej uprawy, oraz zapewnieniem korzyst­
nego wywozu produktu, upoważnił Komitet wniosko­
dawcę, hr. Andrzeja Potockiego,

Uciążliwości, jakich dozhaje handel krajowy nie­
rogacizną, pochodzące po części z nieżyczliwego uspo­
sobienia rządów ościennych, ale po części też z wyzysku 
zorganizowanego na targu wiedeńskim, przeciw któremu 
handel ten w odnośnych rozporządzeniach rządowych 
nie znajduje dostatecznej ochrony, spowodowały Ko­
mitet do gorliwego zajęcia się tą sprawą i do oddania 
jej pod opiekę członków Komitetu, zasiadających w Ra­
dzie państwa. Dowodem troskliwego starania Posłów 
naszych około usunięcia ucisku, jakiego handel doznaje 
i ogromnych strat ponoszonych przez hodowców niero­
gacizny, jest gruntownie umotywowany memoryał posła 
dra Hermana Czecza.

Wykłady wędrowne nauk rolniczych doznają życzli­
wszej niż dawniej pomocy ze strony w. c. k. Minister­
stwa rolnictwa. W roku 1894 odbyły, się jak zwykle, 
wykłady z działu rybactwa, weterynaryi, sadownictwa, 
ogrodnictwa i pszczelnictwa, mleczerstwa, hodowli bydła 
i rolnictwa, oraz uprawy i wyprawy lnu.

Szczególną baczność zwróciło Ministerstwo na wy­
kłady o uprawie i wyprawie dobrych gatunków lnu 
i subwencyą na ten cel podwyższoną o 1.000 złr. w. a, 
oraz darowizną znaczniejszych ilości różnych nowych 
gatunków ulepszonego siemienia, udzielonego dla prze­
prowadzenia w r. 1894 i 1895 doświadczeń porównaw­
czych, spowodowało żywe zainteresowanie się tą ważną 
gałęzią produkcyi krajowej nie samych już tylko włościan, 
ale i większych właścicieli. Systematycznie wykonywane 
doświadczenia porównawcze różnych gatunków lnu austry- 
ackiego z
a nadanie wykładom wędrownym 
przez demonstracje z zakupionymi z subwencyi mini- 
steryalnej ulepszonymi przyrządami do wyprawy włókna, 
obudziły u włościan tak żywe zajęcie, że gdy w roku z. 
zakupili oni po cenie za pomocą subwencyi obniżonej, 
zaledwie 50 worów lnu ryzkiego, obecnie wpłynęły już 
zamówienia na 160 worów (po 83 kl.).

Nadzwyczajne Zebranie ogólne z dnia 1 września 
r. 1894 przekazało Komitetowi • do wykonania wniosek 
p. Ludwika Miętty-Mikołajewieża, w sprawie rewizji 
katastru gruntowego i wyrównania mylnej nieraz klasy- 
fikacyi gruntów.

ryzkim i parnawskim, są wielce pouczające, 
zwrotu praktycznego



Komitet poruczył załatwienie tego wniosku komisy i, 
której jeden z członków, zarazem poseł do Rady państwa, 
przedstawi Zebraniu ogólnemu stan sprawy i stanowisko, 
jakie posłowie nasi w dyskusyi zając zamierzają.

Komitet w tym przeciągu czasu odbył prócz je­
dnego nadzwyczajnego Zebrania ogólnego posiedzeń zwy­
czajnych 9, nadzwyczajnych 1 i narad w kwestyach 
speeyalnych 3.

Liczba pism nadesłanych Komitetowi i ztąd wy­
słanych do różnych władz i osób wynosi 1.734, okólni­
ków 13, urgensów 9.

Komitet przedewszystkiem załatwił uchwały Ze­
brania ogólnego w sposób następujący:

W mysi Uchwały §■ Zebrania ogólnego r. 1894 
opiewającej:

„Ogólne Zebranie uchwala, aby Komitet wypra­
cował program użycia subwenćyj ministeryalnych i kra­
jowych na cele hodowli, w obrębie Towarzystwa rolni­
czego krakowskiego wprowadzić sic mający.“

Polecono Sekcyi hodowlanej, by na przyszłe Ze­
branie ogólne wypracowała program użycia subwenćyj 
na podniesienie hodowli bydła.

Uchwała II.
„Towarzystwo rolnicze Krakowskie, uznając po­

trzebę reformy obowiązującego ustawodawstwa w kie­
runku uwzględnienia spećyalnego charakteru dziedziny 
agrarnej, wita z zadowoleniem myśl przewodnią przed­
łożenia o posiadłościach rentowych, zastrzegając jednak 
równocześnie konieczność licznych zmian wniesionego 
projektu, przedewszystkiem pod względem politycznym, 
aby uszanowano kompetencyę Sejmu krajowego i wy­
konanie zastrzeżono czynnikom krajowym, oraz pod 
względem ekonomicznym, aby tworzenie średniej wła­
sności na zasadzie rentowej w ustawie przedewszyst­
kiem uwzględnione było,"

Uchwała III.
1. „Trwając przy zasadach, wypowiedzianych kil- 

kakrotnemi już uchwałami swemi, wyraża Ogólne Zgro­
madzenie krakowskiego Towarzystwa rolniczego prze< 
konanie, iż celem zapewnienia skuteczniejszej i silniejszej 
reprezentacyi interesów rolnictwa, zachodzi nieodzowna 
potrzeba stworzenia w kraju naszym obowiązkowej or- 
ganizacyi stanu rolniczego za pomocą odpowiednich 
instytucyj.

2. Organizacyę tę przeprowadzić należy w drodze 
ustawodawstwa krajowego, by uwzględniała rzeczywiste 
stosunki i potrzeby naszego kraju, mianowicie też za­
pewniła nowym tym instytucyom trwałe warunki ży­
wotności i skutecznego w swym zakresie działania.

3. Spełnienie zadań ściśle ekonomicznych, o ileby 
niemi nie pokierowały rzeczone instytucye, bądź bez­
pośrednio, bądź za pomocą swych oddziałów okręgo­
wych, przypaść powinno specyalnym Stowarzyszeniom 
dobrowolnym, zakładanym w miarę możności i potrzeby 
z inieyatywy i pod opieką wspomnianych instytucyj • 
rolniczych.

4. Zgromadzenie poleca Komitetowi, by na zwo­
łać się mającej przez Wydział krajowy ankiecie w tej 
sprawie, dążył do osiągnięcia porozumienia z delega­
tami galicyjskiego Towarzystwa gospodarskiego i w tym 
celu przeprowadził z Komitetem tamtejszym rokowania.

5. Walne Zgromadzenie poleca Komitetowi oprą- 
cować i wystosować do Koła polskiego memoryał pro­
testu kategorycznego przeciw projektowi rządowemu 
o stowarzyszeniach zawodowych przymusowych.44

W myśl uchwał powyższych postanowił Komitet: 
że w razie gdyby Ministerstwo rolnictwa, Sejm lub Wy­
dział krajowy zażądały opinii Komitetu w sprawie „or- 
ganizacyi zawodowej rolników i włości rentowych44, obja­
wi Komitet opinię opartą na uchwalonych przez Zebra­
nie Ogólne referatach pp. prof. Juliana Leo i Józefa 
Milewskiego.

Uchwała IV.
„Ogólne Zgromadzenie poleca Komitetowi, aby na 

właściwej drodze postarał się o zmianę ustawy o sprze­
daży soli bydlęcej w dniu 30 marca 1893 I)z. u. p. 
nr. 65 w tym kierunku, ażeby:

1. cena soli bydlęcej zniżoną została na 2 złr. 50 ct. 
czyli 5 koron;

2. aby opakowanie, to jest worki, nie przenosiły ceny 
30 ct. od 100 klg.;

3. aby za ładowanie nie była żadna więcej opłata 
pobieraną;

4. aby ilość soli na jednostkę bydlęcą w wysokości
2 klg. rocznie przyznana podniesioną została do
5 klg.;

5. aby manipulacya sprzedaży soli była uproszczoną
1 zdecentralizowaną;

6. aby roczna ilość wymierzona dla pojedyńczych 
odbiorców wydawaną była w dowolnym czasie 
i także ratami;

7. aby do denaturalizacyi soli w miejsce piołunu uży­
waną była mąka rzepakowa, a dodatek tlenku że­
laza aby był usunięty."
Wniesiono gruntownie umotywowany memoryał do 

Wydziału krajowego.

Uchwała V.
„Świetny Komitet Towarzystwa rolniczego krakow­

skiego raczy przedstawić Wysok. c. k. rządowi sprawę 
te w całej osnowie, aby tenże wydał stosowne rozpo­
rządzenie i raczył polecić władzom bezpieczeństwa ścisłe



czuwanie nad tak nieuprawnionym aszkodliwym handlem 
domokraztwa.“c . .

Przesłano Towarzystwu rolniczemu okręgowemu 
w Rzeszowie do ułożenia odpowiedniego memoryału.

, Przekazany Komitetowi przez nadzwyczajne Ze­
branie Ogólne wniosek p. Ludwika Miętty Mikołaj ewi- 
Cza, domagający się, aby Komitet wniósł do Minister­
stwa skarbu petycyę q przeprowadzenie re wizy i katastru, 
a to dla zreformowania niesłusznie obliczonego podatku 
gruntowego w pewnych okolicach lub obszarach, poru- 
czył Komitet Komisyi złożonej z pp.: Dra Hermana 
(Jzecza, Maryaną Dydyńskiego i prof. dr. Józefa Milew­
skiego z poleceniem, aby w myśl tego, co w tej sprawie 
postanowionem będzie, uczyniła wniosek co do dalszego 
postępowania.

• * • ’ • 1 _ ł • * r -» . •

W protokółach posiedzeń i dzienniku podawczym 
biura Komitetu zapisano jako załatwione, sprawy nastę­
pujące:

1. Przesłano do Wydziału krajowego z poparciem 
od Komitetu petycyę od Towarzystwa rolniczego okrę­
gowego w Jaśle, w sprawie założenia w obrębie tam­
tejszego Towarzystwa „Filii biura melioracyjnego“.

2. Poparto u Wys. c. k. Ministerstwa handlu pe­
tycyę To w. Morawskiego „dla podniesienia hodowli/ 
w sprawie rozszerzenia uwolnienia korespondencyi za­
wodowej Tow. rolniczych od opłaty portowej.

3. Na żądanie Dyrekcyi Wystawy krajowej mia­
nował Komitet do Komitetu sędziów dla działu bydła.G J '

pp. Andrzeja hr. Potockiego i Karola Czecza.

4. Przesłano Wys. c. k. Ministerstwu rolnictwa 
spis imienny osób, mogących podjąć się składania spra­
wozdań o urodzaju chmielu w Galicyi, oraz o prawdo­
podobnych tegoż cenach.

•). Zakupiono i rozesłano Towarzystwom rolniczym 
okręgowym 20 egzemplarzy broszury „O mleczarstwie4-, 
przełożonej na język polski przez p. radcę Władysława 
Struszkiewicza.

6. Komitet przez wysłanie delegatów wziął udział 
w zjeździć rolników w Nowym Targu, którzy zebrali 
się celem zawiązania Towarzystwa rolniczego okręgowego 
dla tamtejszego powiatu.

7. C. k. Namiestnictwu przedstawiono kandydatów 
na ocenicieli bydła, które w razie wybuchu zarazy 
płucnej ma byc wybite.

8. Na ręce Wys. Koła polskiego w Radzie państwa 
przesłano petycyę przeciw zawarciu traktatów handlo­
wych z Rumunią i Rosyą.

9. C. k. Intendenturę w Przemyślu .zawiadomiono, 
że na rok 1894/5 ci sami mężowie zaufania (pp.: Gu- 
miński i Doliński) do zakupna artykułów spożywczych 
pozostaną.

10. Nadsyłane przez W. c. k. Namiestnictwo obwiesz­
czenia, dotyczące wybuchu zarazy racicznej i pyskowej

• . , I

u trzody chlewnej, oraz odnośne rozporządzenia co do 
przewozu trzody kolejami na różne targi w monarchii, 
ogłaszano w „Tygodniku rolniczym“.

11. Wniesiono do Izby deputowanych Rady pań­
stwa petycyę w sprawie uchylenia uciążliwych dla go­
rzelń rolniczych rozporządzeń Ministerstwa skarbu.
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12. Do Komitetu wykonawczego wystawy jubile­
uszowej w Wiedniu, postanowionej z powodu pięćdzie­
sięciolecia panowania Monarchy, zaproszono na delegatów 
pp.: Władysława Struszkiewicza i Antoniego hr. Wo- 
dzickiego.

13. Przesłano Ministerstwu rolnictwa projekt zuży­
cia subweneyi przyznanej na naukę o uprawie i wypra­
wie lnu.

14. C. k. Towarzystwu „dla. podniesienia rolnictwa'44 
na Morawie przesłano wykaz udzielanych przez rząd 
i kraj subwencyj na hodowlę.

15. Magistrat miasta Krakowa wezwano w myśl 
reskryptu Wys. c. k. Ministerstwa "rolnictwa o po­
dawanie w sprawozdaniach targowych wagi 1 hekto­
litra każdego z głównych gatunków zboża.

16. Wniosek p. Mandla, ujęty w broszurę o wpro­
wadzeniu pewnej zmiany w międzynarodowej umowie 
Berneńskiej o ruchu kolejowym, odstąpiono do właści­
wego traktowania, galicyjskim członkom Rady kolejowej.

17. Ministerstwu rolnictwa przesłano odpowiedź 
w sprawie ceny paszy dla bydła i obecnego stanu przy-
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szły eh zbiorów.

18. Zarząd Stacyi doświadczalnej uprawy torfowisk 
w Rudniku zawezwano, aby w dorocznych sprawozda­
niach z czynności Stacyi wykazywane były cyfry poczy­
nionych nakładów.

19. Ministerstwu rolnictwa przesłano listę osób 
które otrzymały podarowany do próbnego siewu len ty­
rolski, mianowicie:
Stacya doświadczalna w Rudniku . i . 50 klg.
P. Jan Zduń w Rabie wyżnej ..... 200 „
Rada powiatowa w Myślenicach .... 24l/2 „

Do przeniesienia . . . 2741/2 klg.



Z przeniesienia . 
Szkoła rolnicza w Kobiernicaeh
P. Jan Różański w Bochni .
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Rada powiatowa w Nowym Targu 
Ks. L. Brosig w Czarnym Dunajcu . 
Ks. Hałatek w Trzebuni .... 
Gmina Nowa wieś szlachecka . 
Kółko rolnicze w Krośnie
Stanisław Stachura w Trzebuni 

2741/2 klg
125
100
100
150
200

50
50
25>/2 „

Razem . . 1.075 klg
jak również przesłano po zbiorach Wys. c. k. Minister, 
stwu wyczerpujące i nader dokładne sprawozdanie tak 
co do ilości '‘zbioru nasienia, jakoteź co do długości 
i jakości włókna, porównując tyrolskie z Ryzkiem.

20. Petycyę Towarzystwa rolniczego okręgowego 
w7Nowym Targu, popartą przez Wydział Rady powia­
towej tamtejszej, w sprawie wyjednania u Wys. c. k. Mi­
nisterstwa wojny, zmiany, by komisye wojskowe klasy­
fikacyjne odbywały się w porze dla rolników dogodniej­
szej, przesłano do Ministerstwa rolnictwa z poparciem, 
upraszając, aby wyjednało u Wys. c. k. Ministerstwa 
wojny tę zmianę, by klasyfikacye koni odbywały się od 
15 maja do 15 czerwca, a następnie po 1 paździer­
nika każdego roku.

21. ('. k. Jeneralnej Dyrekcyi kolei skarbowych 
U v J

przesłano z poparciem petycyę Towarzystwa rolniczego 
okręgowego w Wieliczce, o wyjednanie obniżenia taryfy 
przewozowej od wapna nawozowego do tej wysokości, 
jaka przyjęta była aż do r. 1892, i to przynajmniej na 
rok jeden ze względu na potrzebę energicznego podnie­
sienia produkcyi rolnej, która tak wiele ucierpiała skutkiem 
ostatnich, tak wyjątkowo szkodliwych i szerokich powodzi. 
Na co otrzymano tak od Wys. c. k. Ministerstwa handlu, 
jakoteż od Jeneralnej Dyrekcyi kolei skarbowych odpo­
wiedź o ostatecznych ■ 'obniżkach Ceny przewozu rurek 
drenowych oraz nawozów handlowych; że zaś dalsze 
starania Komitetu na tej drodze byłyby bezskutecznemi 
i jedynie drogą parlamentarną na nowo podjąóby je 
można, wezwał Komitet Towarzystwa rolnicze okręgowe, 
by zbierały rażące fakta przeciążenia rolników opłatami 
od przewozu artykułów pomienionych i aby nadesłały je 
Komitetowi,-jako ^podstawę” do petycyi do parlamentu.

22. C. k. Ministerstwu rolnictwa przesłano odpo­
wiedź co do praktycznej wartości projektowanego przez 
Ministerstwo skarbu wytwarzania£soli nawozowej.

23. Do Wydziału krajowego i Towarzystwa go­
spodarskiego galicyjskiego we Lwowie wystosowano
pismo o zwolnienie p. Jana Górskiego, instruktora upra­
wy i wyprawy lnu w Gródku, od obowiązków na czas 
od początku sierpnia do końca września r. b. dla 
odbycia wykładów wędrownych. 
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24. Zawiadomiono również pp.: Jana Różańskiego 
i Kłusa, że Wys. c. k. Ministerstwo rolnictwa przyznało 
im na rok 1894 subwencyę na wykłady wędrowne z działu 
sadownictwa, ogrodnictwa i pszczelnictwa.

O rozporządzeniu powyższem i o przyznaniu im 
subwencyj na wykłady z działu weterynaryi, rybactwa 
i mleczarstwa oraz hodowli, zawiadomiono również pana 
Zygmunta Fertiga, c. k. weterynarza w Bochni, oraz 
krajowego inspektora rybactwa dr. Fischera i p. Jana • *
Biedronia.

25. C. k. Namiestnictwu we .Lwowie na reskrypt 
Wys. c. k. Ministerstwa rolnictwa z dnia 20 maja r. b 
L. 9.471 nadesłany, w sprawie dozwolenia użycia od­
powiedniej kwoty z subwencyi państwowej, przyznanej 
na rok 1894 na pokrycie kosztów obesłania wystawy 
przez włościan, odpowiedziano:

a) że Komitet przeznacza 400 złr. w. a. z zarezer­
wowanego funduszu hodowlanego z r. 1893, a takąż 
samą kwotę z funduszu hodowlanego krajowego 
przeznaczonego na premiowanie bydła włościań­
skiego, które odbyć się miało w r. b. w powiatach: 
krośnieńskim i wadowickim;

b) że kwota powyższa ma byó zużytą tylko na pre­
miowanie bydła krajowego maści czerwono-żółtej;

c) nagrody przyznane mają byó: 1. za sztuki poje­
dyncze, 2. za całe obory;

(l) obory zawodowe są wykluczone od nagród pie­
niężnych dla sztuk pojedynczych, jedynie nagrody 
te mogą byó udzielane całym oborom zarodowym;

e) nagrody mają byó następujące:
8 nagród po 15 złr. — 120 złr. I dla sztuk
9 „ „ 25 „ = 200 „ / poje-
6 „ „ 30 „ — 180 „ j dynczych
2 50 „ = 100 „ dla całych obór
komisyi wystawowej krak. 200 „

Razem . . 800 złr.
Do kpsztów sporządzenia dyplomów honorowych 

dla wystawców przyczyniono się kwotą 125 złr. i do­
datkowo 40 złr. 76 et.

26 . C. k. Towarzystwu gospodarskiemu galicyj­
skiemu przesłano daty, dotyczące przestrzeni zajętej pod 
uprawę buraków Cukrowych.

27 . W wycieczce, urządzonej przez Wydział Towa­
rzystwa rolniczego w Cieszynie, dla zwiedzenia gospo­
darstwa w Puńczowie, wziął Komitet udział przez dele­
gata swojego.

28 . W pogrzebie ś. p. kardynała Dunajewskiego, 
ks. biskupa krakowskiego, wziął Komitet udział. 

. । r* ** • • • % *
29 . Od c. k. Dyrekcyi ruchu kolei skarbowych w Kra­

kowie zażądano podania dat statystycznych od r. 1874 
do 1893 włącznie:



l) co do wysokości opłaty za przewóz zboża i bydła 
z wyjątkiem rozpłodowego, na kilometr od wagonu; 

II. co do ilości wywiezionego z Galicyi na zachód by­
dła, jaj i masła;

III. co do ilości wymienionych powyżej produktów, 
przywiezionych do Galicyi z Królestwa Polskiego, 
Rosyi, Bukowiny i Węgier.

30. C. k. Namiestnictwu przesłano opinię co do 
działalności krajowego Towarzystwa rybackiego, z popar­
ciem petycyi o wyjednanie temuż u c. k. Ministerstwa 
rolnictwa subwencyi.

31. Nadsyłane obwieszczenia c. k. Intendentury 
w Krakowie i Przemyślu, w sprawie dostawy produktów 
dla armii, ogłaszano w „Tygodniku rolniczym14.

32. Zatwierdził Komitet kilkudziesięciu obywatelom 
ziemskim, jakoteż właścicielom mniejszej własności cer­
tyfikaty na pobór kainitu z kopalń krajowych a zwła­
szcza zagranicznych.

33. Od c. k. Towarzystwa rolniczego w Bregencyi, 
Wydziału krajowego w Wiedniu i Insbruku, oraz szwaj­
carskiego departamentu rolniczego w Bernie, zażądano 
nadesłania ustawy, dotyczącej przymusowego ubezpie­
czenia bydła od zarazy. 
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34. Na wystosowane do c. k. Namiestnictwa zapyta­
nie, czy wydane przez Inspektora przemysłowego, p. Nawra- 
tila, przepisy o przyrządach ochronnych dla robotników 
gospodarskich, obsługujących maszyny rolnicze, są obo­
wiązujące, — otrzymał Komitet odpowiedz, że przepisy 
te nie są obowiązujące, ale tylko doradcze.

35. Wniesiono do c. k. Ministerstwa skarbu pety­
cyę o donioślejsze i ogólniejsze uwzględnienie ustawy 
o t. zw. klęskach elementarnych drugorzędnych, do któ­
rych zaliczone są szkody zrządzone przez niezmiarkę 

żądano, aby do komisyj, mających oceniaó szkody, 
wzywano osoby prywatne jako biegłych, skutkiem czego 
dotychczasowa dowolność w ocenianiu szkód przez urzędy 
administracyjne, byłaby uchyloną.

36. Na żądanie Dyrekcyi Banku krajowego, dla 
filii w Krakowie zaproponowano kandydatów na 12 cen­
zorów.

37. Wskutek panującej w powiecie Nowotarskim 
zarazy płucnej u bydła, oraz wobec nadziei uzyskania sub­
wencyi ministeryalnej na zaopatrzenie tej okolicy w bydło 
krajowe w miejsce wybitego; wydelegował Komitet p. Lip- 
pomana celem zbadania na miejscu zarazy i szkód przez 
nią zrządzonych i na podstawie opinii delegata ofiaro- . 

wał Ministerstwu rolnictwa pośrednictwo do odpowie­
dniego przeprowadzenia sprawy; oraz zaproszono pp.: c. k. 
starostę, prezesa Rady powiatowej i ks. Leopolda Bro- 
siga z Czarnego Dunajca, by delegatowi p. Lippomanowi 
przyszli w pomoc przy sprawdzeniu stanu zdrowia bydła 
w Nowotarszczyżnie.

Po otrzymaniu sprawozdania od delegata, wniósł 
Komitet podanie do Ministerstwa rolnictwa, Namiestni­
ctwa, Sejmu krajowego i do Koła polskiego w Radzie 
państwa, upraszając o gorliwe zajęcie się tamtejszym po­
wiatem, tymczasem przedewszystkiem przez zakaz spro­
wadzania bydła z Węgier, które w tamtejszy powiat 
wniosło zarazę.

38. Wniesioną do wys. c. k. Ministerstwa handlu 
przez Towarzystwo leśno - rolnicze śląsko - morawskie 
w Opawie petycyę o uwolnienie korespondencji Towa­
rzystw rolniczych od opłat portoryj, poparł Komitet ze 
swej ’ strony, — na co otrzymał odpowiedz odmowną.

39. Memoryał wystosowany do Ministerstwa skarbu 
przez Towarzystwo rolnicze okręgowe w Tarnowie w spra­
wie uregulowania kontyngentów dla gorzelń tamtejszego 
okręgu, poparł Komitet usilnie.

40. Wniesioną przez Oddział stryj ski c. k. Towa­
rzystwa gospodarskiego galicyjskiego petycyę do Koła 
polskiego w Radzie państwa przeciw otwarciu granicy 
dla bydła rumuńskiego i rosyjskiego, poparł Komitet.

41. Przesłano c. i k. Intendenturze w Krakowie 
listę hodowców bydła, którzy zamówili za pośrednictwem 
Komitetu pewne ilości otrąb z magazynów wojskowych 
w K.iakowie, Tarnowie i Rzeszowie, wraz z odpisem re­
skryptu, którym c. k. Ministerstwo rolnictwa zawiada­
mia, że c. i k. Ministerstwo wojny zgadza się na udzie­
lenie otrąb, przez Komitet zamówionych. O czem zawia­
domiono również To w. roln. okr. okólnikiem.

42. C. k. Ministerstwu rolnictwa przesłano daty 
statystyczne, dotyczące zbiorów ziemiopłodów, dokona­
nych w r. 1894; przesłano również daty co do zbioru 
miodu i wosku, płacy robotników rolnych i leśnych 
i najemników, jakoteż i cen targowych i wagi hektolitra 
głównych pięciu gatunków zbóż, ze sprawozdaniem ra- 
chunkowem z subwencyj, udzielonych na powyższe cele.

43. Do Sejmu krajowego wniesiono petycyę o udzie­
lenie również na rok 1895 subwencyi na wydawnictwo 
„Tygodpika rolniczegou.

44. Nadesłane przez wys. c. k. Ministerstwo rolni­
ctwa 1870 egz. broszury o uprawie i wyprawie lnu ro­
zesłał Komitet, mianowicie:



Zarządowi głównemu Tow. Kółek rolniczych 500 egz.
Towarzysrwu gospodarskiemu galicyjskiemu . 500 „
P. Janowi Górskiemu w Gródku .... 200 „
Radzie powiatowej w Myślenicach . . . .

„ „ Grybowie......................
77 •/

„ „ Pilznie...........................
„ Wadowicach . . . .
7 7 7 i

P. Wino. Bierońskiemu w Czarnym Dunajcu

100 „
100 „

50 „
10 „

200 „
Towarzystwom roln. okręg.

n n »

n n n

n n n •

n n n

n n n

w Wieliczce . . 50 „
Bochni ... 20 „
Jaśle .... 50 „
Krakowie . . 20 „
Mielcu . . 10 „
Nowym Sączu 20 ,,
Rzeszowie . . 20 „
Tarnowie . . 10 „
Brzesku ... 10 „
Razem . . .1870 egz.

45. Nadesłane przez Zarząd giełdy wiedeńskiej 
obwieszczenia o prowadzonej na giełdzie grze terminowej 
na zboże, ogłoszono w „Tygodniku rolniczym44.

46. Poparto u Wys. Wydziału krajowego petycyę 
Towarzystwa akcyjnego cukrowni w Przeworsku, w spra­
wie wybudowania kolei z Przeworska do Rozwadowa. *

47. C. k. Namiestnictwu przesłano dla wys c. k. 
Ministerstwa rolnictwa sprawozdania z odbytych w roku 
1894 wykładów wędrownych z działu sadownictwa, 
pszczelnictwa, ogrodnictwa, weterynaryi, rybołówstwa, 
hodowli bydła i mleczarstwa, oraz uprawy i wyprawy lnu

48. Wniesiono do Sejmu krajowego i do Minister­
stwa rolnictwa petycye o subwencyę na założenie w Kra­
kowie stacyi doświadczalnej rolniczo-chemicznej, mającej 
kierować doświadczeniami polowemi, prowadzonemi przez 
nowo powstały dla tego celu „Związek rolników44, oraz 
upraszano, by Ministerstwo dozwoliło, nim te subwencye 
przyznane zostaną, użyć na koszta rozpoczęcia doświad­
czeń polowych, subwencyi z r. 1894, przyznanej w kwo­
cie 500 złr w. a. na zakupno pewnego nasienia koni­
czyny czerwonej dla włościan.

49. C. k. Namiestnictwu przesłano wykaz istnieją­
cych Towarzystw rolniczych okręgowych, liczbę ich człon­
ków, oraz rok założenia tychże.

50. C. k. Namiestnictwu przesłano sprawozdanie 
weterynaryjne za r. 1894.

51. W wiecu rolników austryaekich, odbytym w d. 
7 marca b. r. w Wiedniu, wziął Komitet udział przez 
wysłanie pięciu delegatów.

52. Do Wydziału krajowego przesłano obszerny 
memoryał w sprawie sprzedaży soli dla bydła.

53. Wydziałowi krajowemu przesłano sprawozdanie 
rachunkowe z użycia funduszów własnych za r. 1894.

54. Wystosowano do krajowej Rady szkolnej pismo
z zapytaniem, czy nie byłoby pożądanem, aby nadesłaną
przez c. k. Ministerstwo rolnictwa broszurę p. t. „ Schutzet 
unsere nutzlichen Vdgeleinu, przełoży ó na język polski 
i zaleció do rozpowszechnienia i użytku szkołom ludowy »

55. Nadesłane przez Wydział krajowy 200 egz 
obwieszczenia, zawierającego normy administracyi stałego 
funduszu pożyczkowego, utworzonego przez wys. Sejm 
na udzielenie pożyczek tym gminom, które obowiązane są 
utrzymywać własne buhaje, rozesłano Towarzystwom rol­
niczym okręgowym i ogłoszono w „Tygodniku rolniczym44.

56. C. k. Ministerstwu rolnictwa przesłano wykaz 
imienny tych osób, które w r. 1895 podjęłyby się prze­
prowadzenia doświadczeń ze lnem tyrolskim.

57. Na wezwanie Magistratu miasta Krakowa o ubez­
pieczenie funkcyonaryuszów Towarzystw rolniczych w ka­
sie chorych, odpowiedziano: że Komitet zgodnie z postę­
powaniem Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego 
i wiedeńskiego, nie uważa tego ubezpieczenia za po­
trzebne, gdyż w razie choroby gotów jest płació urzę­
dnikom swoim taką samą kwotę, jaką otrzymywaliby 
z kasy chorych.

58. Do Ministerstwa rolnictwa i Wydziału krajo­
wego wniesiono petycyę o udzielenie subwencyj na wy­
stawę nabiałową, połączoną z „konkursem maślanym44.

59. Podanie Towarzystwa rolniczego okręgowego 
w Krakowie o zaprowadzenie stacyi ogierów rządowych 
w Liszkach przesłano z poparciem do Kornisyi gospodar­
stwa krajowego przy Wydziale krajowym.

60. W myśl wniosku Towarzystwa rolniczego okrę­
gowego w Mielcu, żądającego zmiany §§. 4, 23 i 24 sta­
tutu, uchwalono: aby bez względu na wysokośó od człon­
ków wkładki, Towarzystwa rolnicze okręgowe wysyłały
na Zgromadzenie Ogólne po jednym delegacie na każdych 
10 członków Towarzystwa swego, oraz po jednym dele­
gacie na każde 100 złr. z sumy ogólnej wkładek rocznych, 
wpływających od członków Towarzystwa. Nadwyżka
5 członków lub 50 złr. wkładek, upoważnia do wysyła­
nia jeszcze jednego delegata.

§. 61. C. k. Namiestnictwu przesłano 5 egz. Statutu 
zawiązującego się w Krakowie „Towarzystwa hodowców 
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polskiego bydła czerwonego44 z poparciem o zatwierdzenie.
2
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62. Komitet wziął przez wysłanie delegatów udział 
w komisyach karczunkowych w Kościeliskach, Szczepa­
nowie, Narcie, Cyrance i Łękach.

63. Przez wysłanie lub mianowanie delegatów wziął 
Komitet udział w Zebraniach Ogólnych Towarzystwa 
rolniczego okręgowego w Białej, Bochni, Brzesku, Jaśle, 
Krakowie, Mielcu, Nowym Sączu, Rzeszowie, Tarnowie 
i Wieliczce; prócz tego wziął Komitet udział przez swych 
delegatów z swym Prezesem na czele w reorganizacyi 
Towarzystwa rolniczego okręgowego w Wadowicach wy­
słał dwu delegatów do nowo zawiązującego się Towarzy­
stwa rolniczego okręgowego w Nowym Targu.

W zjezdzie „Gorzelników polskich44, odbytym we 
Lwowie, wziął Komitet udział przez wysłanie dwu dele­
gatów, oraz w Walnem Zebraniu centralnego Towarzystwa 
austry ackiego dla gospodarstwa mlecznego, odbytego 
podczas wystawy krajowej we Lwowie, jakoteź w Zjezdzie 
młynarzy galicyjskich, Walnem Zebraniu Kółek rolni­
czych, w Zgromadzeniach Ogólnych Towarzystwa gospo­
darskiego i galicyjskiego leśnego.

W obradach Walnego Zebrania wLublanie, Wiedniu, 
Zagrzebiu, Bernie, Opawie, Cieszynie, Gracu i Poznaniu 
i w Wiecu rolników austryackich, odbytym w Wiedniu.



SPRAWOZDANIE RACHUNKOWE
Z UŻYCIA

Subwencyj ministeryalnych, krajowych

FUNDUSZÓW

za rok 1894
1

BUDŻET PRZYCHODÓW i ROZCHODÓW
na rok 1895.





SPRAWOZDANIE RACHUNKOWE 
z Subwencyj Mlnisteryalnych i Krajowych 

po dzień 31 Grudnia 1894 roku.
  

Subwencya na podniesienie chowu bydła.

4.

Dochody | złr. | ct. | | złr. ct- | Pozostałość I złr. ct.

Pozostałość z ro­
ku 1893 . .

Subwencya Wy­
działu krajowe­
go za r. 1894 .

Reszta subwencyi 
Wydziału kra­
jowego za rok 
1893 . . . .

Subwencya inini- 
steryalna za r. 
1894 . . . .

Zwroty . . . .

Razem

14.334

10.000

1.500

10.000
458

36.293

75 */2

50

P. Stefanowi Romerowi w Jodło­
wniku za zakupione sztuki by­
dła zawodu krajowego dla dwu 
nowo powstałych obór zarodo­
wych u p. Jerzego Piwockiego 
w Starej Wsi i Alojzego Ma­
yera w Kalwaryi  

P. Stefanowi Romerowi w Jodło­
wniku za 4 jałówki zakupione 

do obór zarodowych w Starej 
Wsi i Kalwaryi  

Zarządowi dóbr Kozy za buhaja 
zakupionego do obory zarodo­
wej w Bierzanowię . . . .

P. Mikołajowi hr.Reyowi w Przy­
borowie na założenie obory za­
rodowej zawodu krajowego .

Towarzystwom rolniczym okrę­
gowym na zakupno buhai dla 
bydła włościańskiego w Białej, 
Wieliczce, Krakowie i Jaśle 
po 1000 złr..........................
w Brzesku, Rzeszowie, Bochni, 
Tarnowie, Nowym Sączu, Miel­
cu po 400 złr  

Zakupno buhaja w Głogoczowie 
a umieszczonego tymczasowo 
w Bierzanowie  

Towarzystwom rolniczym na pre­
miowanie bydła włościańskie­
go w Brzesku, Rzeszowie, Wie­
liczce, Białej, Krakowie, No­
wym Sączu, Bochni, Tarnowie, 
Jaśle ................................

Administracyi dóbr Kozy za bu­
haja zakupionego do obory za­
rodowej w Wołowicach . .

P. K. Czeczowi za buhaja zaku­
pionego do obory zarodowej 
półkrwi w Podleszanach . .

P. St. Larysz Niedzielskiemu na 
zakupno buhaja oryginalnego 
rasy Fryzyjskiej  

Zakupno buhaja rasy Simmen- 
thalskiej do obory półkrwi 
w Stryszowie

2.047

220

250

4.000

2.400

80

4.000

200

400

250

2 Razem 14.507

06

05

11



 

et. | | złr. et. | Pozostałość złr ct.

Z przeniesienia .

Razem

36.293 2572

36.293 g

Z przeniesienia . .
Zakupno buhaja rasy Fryzyjskiej * 

do obory półkrwi w Krzy- 
waezce . . .

Zakupno buhaja rasy Pinzgau do 
obory półkrwi w Brzeżny

P. Romerowi w Jodłowniku na 
utrzymanie buhaja „Starosty" 
za czas od 1 czerwca 1894 
do 1 czerwca 1895 ....

Zakupno dwu buhai importowa­
nych rasy Fryzyjskiej . . .

Zakupno buhaja rasy Simme.n- 
thalskiej do obory w Żyznowie

Zakupno cieląt do cielęciarni 
w Jodłowniku

Pensya inspektora za r. 1894 .
Koszta podróży i dyety p. In­

spektora przy óbjeżdzie obór 
półkrwi

Koszta podróży delegatów . .
Druki . . ..........................
Portorya, stemple i telegramy .
Wydatki nieprzewidziane, mia­

nowicie:
Tow. Gosp. Gal. na honorową 

premię dla najlepszej obory 
zarodowej na wystawie Lwow­
skiej 

Dyrekcyi wystawy lwowskiej na 
premie dla bydła włościań­
skiego 

Komisyi wystawy c. k. Tow. roln. 
krakowskiego

P. prof. Walentowieżowi koszta 
podróży do Cichawy i lecze­
nie buhaja

Zakupno aparatu centryfugi dla 
p. Inspektora hodowli do ba­
dania tłustości mleka . . .

Funduszowi Towarzystwa na ad­
ministracyę kapitałów .

Futerał na centryfugę .... 
Asekuracya obór zarodowych .

Razem . .

14.507 11

250 

200

90 

16 0 

655
1.000

228
58

165
98

2

64

48
60
42

600

200 

30

61
500

28
43

59

82 .
19.880 117 w d. 31 Grudnia 1894 r. 16.413 14

Uwaga. Subwencye ministeryalna i krajowa za r. 1894 z powodu późnego wpłynięcia do kasy Towarzystwa nie mogły być przeto roz 
dzielone pomiędzy Towarzystwa rolnicze okręgowe przed końcem roku. Odpowiednio do uchwały Komitetu z dnia 20 Listo 
pada r. 1894 już rozdzielono z tychże subwencyj Towarzystwom rolniczym okręgowym : 

zakupno buhai dla bydła włościańskiego • • 
premiowanie bydła włościańskiego ..........................................
administracyę ...............................................................
cieleciarnie  G 
obory zarodowe półkrwi  
zakupno buhaja dla obory zarodowej .
asekuracyę obór zarodowych i wydatki nieprzewidziane . .

na
??

6000
4000
2750
2750
1750
250
143

złr.
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Subwencya na drobny inwentarz
et. | R o z c h ody_______ | /łv. ct. | Pozostałość | złr.

1.

4.

Pozostałość z 
1894 . . 966 121/,

Subwencya na uprawę lnu.

w d. 31 Grudnia 1894 r.

Pozostałość z r.
1893 . . .. . 

Subwencya minist. 
Zwrot za sprze­

dany len . . 
Należytośc z Za­

kopanego . .
Razem

10
300

541

188
1.040

19

70

32

Zakupiono lnu
Należy tośc z Zakopanego
Wysełka lnu tyrolskiego . .

Razem

SOI
188
40

64
43
22

1.030 29 w d. 31 Grudnia 1894 r.

Subwencya na uprawę roślin pastewnych.

Pozostałość z ro­
ku 1893

Subwencya minist.
Razem . .

200
500
700 

Zakupno rdestu i wyki leśnej . 
Porto i listy frachtowe . . .w

Razem . .

49

50
46
79 w d. 31 Grudnia 1894 r.

Subwencya na wykłady wędrowne.

Subwencya rnini- 
steryalna 2.800

Razem 2.800 

Zarządowi głównemu Kółek roi- G O
niczych na wykłady o hodowli 
i gospodarstwie wiejskiem

P. Fischerowi na wykłady z działu 
rybołówstwa

Q. Zygmuntowi Fertigowi na wy­
kłady z działu weterynaryi .

R. Janowi Górskiemu na wykłady 
o uprawie i wyprawie lnu .

P. Janowi Różańskiemu na wy­
kłady z działu sadownictwa 
i ogrodnictwa

P. Janowi Biedroniowi z działu 
mleczarstwa  

Porto od pieniędzy . . . .
Razem

500 —

200
' 200

216 94

300

97 86
i 172
0172 w d, 31 Grudnia 1894 r.

Pozostałość z subwencyi na stypendya dla gospodyń wiejskich  
W dniu 31 Grudnia 1.894 r. fundusze ministeryalne i krajowe wynoszą . .

966

10

649

1.284

ct.

03

21

98 */2

12 ’/2

5 0P/2
. . |17.628|50‘/g

Subwencya ministeryalna na zestawienie statystyki ziemiopłodów oraz wosku i miodu jako też płacy robotni­
ków gospodarczych, z tej wpłynęło za rok 1893 jako druga rata 550 złr., na wosk i miód 100 złr., 
oraz za rok 1894 rata pierwsza 550 złr. = 1.200 złr.

Wice-Prezes:
St. Homolacs.

Sekcya administracyjna:
Juliusz Leo. Wł- Lubomęski.

Komisya skontrująca :
Jan Gotz. Adam Fink.

Sekretarz:
H. Lewiecki
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Rachunek kasy c. k. Towarzystwa Rolniczego Krakowskiego
za czas od 1-go Stycznia do 31-go Grudnia 1894 roku.

   

DOCHODY

4.
z

Subwencya Sejmowa za rok 
1894 . . .  
Subwencya Sejmowa za rok 
1894 na wydawnictwo „Ty­
godnika rolniczego “ . *.
Subwencya ministeryalna za 
rok 1894 na wydawnictwo 
„Tygodnika rolniczego“ 
Procenta od wkładek zło­
żonych w kasie Wzajemne­
go kredytu . . . 
Wkładki od Tow. 
okręg, za rok 1893 
Wkładki od Tow. 
okręg, za rok 1894 
Zwrot z udzielonej 
woźnemu ....

7. Subwenc. na cele statyczne 
8. Udział funduszu hodowla­

nego w kosztach administr.
Dochody wynoszą . .

rolnicz

rolnicz

zaliczk

Wice-Prezes:

St. Homolacs.

złr.

3600

500

500

460

86

et. złr

4000

296

5461

1600

500

ct.

6943 21

 

złr. ct. złr. ct.

1. Niedobór z r. 1893 . 
Najem lokalu .... 
Pensye i zasługi . . .

4. Opał i światło . . .
5. Wydatki biurowe
6. Portorya  

Stemple .....
Telegramy
Druki, książki i gazety
Koszta zebrania ogólnego

9. Koszta podróży i delegacye
10. Wydatki nieprzewidziane
11. „Tygodnikowi“ subwęncys 

ministeryalna ....
„Tyg.“ subwencya Sejmowa 
Zasiłek zwrotny „Tygod.“

12. Koszta statystyki . . . •

Wydatki wynoszą

ZESTAWIENIE:

Rozchody wynoszą 
Dochody wynoszą 
Niedobór wynosi

 7.306 złr. 80 ct.
6.943 21/ / e '

363 złr. 59 ct

Sekcya administracyjna :
Juliusz Leo. Wl. Lubomeski.4. »

Komisya skontrująca :

Jan Gotz. Adam Fink.

789
600 

2060

100

7
50

500
500

■_>

69 2747
44 I
40 7J
90

451
88

204
164

10 31
1600

7306

69

39'/2
68
92
25
63

80

Sekretarz:

H. Lewiecki.



Preliminarz Dochodów i Rozchodów c. k. Towarzystwa Rolniczego na rok 1895.
 

złr. et złr. ct złr ct. złr. ct.

1.

O •

4.

Subwencya Sejm, na r. 1895 3000
Subwencya Sejmowa na rok
1895 na wyd. „Tyg. rol.“ . 500
Subwencya ministr. na rok
1895 na wyd. „Tyg. rol.“ . 500
Procenta od wkładek w ka­
sie Wzajemnego kredytu . 
Wkładki zaległe od Tow. 
roi. okręg, za rok 1894 
Udział funduszu hodowla­
nego w kosztach administr. 
Sub. na cele statystyczne . 
Zwrot zaliczki udzielonej 
Tygodnikowi  

Dochody wynoszą . . |

4000

300 

679

500
1200

31

1. Najem lokalu ....
2. Pensye i zasługi . . .
3. Opał i światło . . .
4. Wydatki biurowe .
5. Portorya, stemple i telegram
6. Druki, książki i gazety
7. Koszta zebrania ogólnego
8. Podróże i delegacye . .
9. Wydatki nieprzewidziane

10. „Tygod. rol.“ sub. Sejm. 
„ ministr.

1 1. Koszta statystyki . .
12. Niedobór z roku’1984 .

Rozchody wynoszą .

Rozchody wynoszą•/ • c 
Dochody wynoszą
Pozostaje do pokrycia w r.

7348 złr. 59 ct.
6710 „ - „
638 złr. 59 ct.

600 —
2060 —

100 —
125 -
150 -
350 —

500 
500

Rachunek kasy „Tygodnika rolniczego
za czas od 1 Stycznia do 31 Grudnia 1894.

t i

2760

625
200
400
800 

1000
1200

363

7348

59

59

1. Prenumerata zaległa za rok 
1893 .......

2. Należy tość za rok 1893 za 
ogłoszenia

3. Prenumerata za rok 1894
4. Za ogłoszenia w roku 1894
5. Subwencya ministeryalna .
6. „ Sejmowa.
7. Zasiłek Zwrotny 

Towarzystwa w

kasy

Razem

złi

500
500

• 9 K

00

ct.

91
8 z

)')

1982

złr.

1000

31

ct

45

78798

Rozchody wynoszą . .
Dochody wynoszą
Pozostaje do pokrycia . .

  

RO
złr ct złr ct.

1. Pensya Redaktora . . .
2. Administracja
3. Marki gazetowe . . . .
4. Stemple od gazet
5. Składanie „ Tygodnika “ . .
6. Marki listowe i portorya od 

pieniędzy 
7. Druk „Tyg.“ i spis rzeczy
8. Artykuły płatne . . . .
9. Podatek

10. Inne wydatki
Razem

700
140 840!
152,' 22I —'57

34

20 210
962
150

10

2181

2181
1982

złr. 2 Ct.
____n

199 złr. 26ł/a ct.
Uwaga. Niedobór pozostały z końcom roku 1894 pokryty został zaległościami, które wpłynęły po Nowym Roku.

Wice-Preżes:
St. Homolacs.

Selęoya. administracyjna :
Juliusz Leo. Wł. Lubomęski.

Komisva skontr.ująca :
Jan Giitz. Adam Fink.

60
20

' 1 /2
20

2

Sekretarz :
H. Lewiecki-

3
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Preliminarz dochodów i rozchodów „Tygodnika rolniczego" na rok 1895.
  

złr

1. Prenumerata 210 członków 
a 6 złr. w. a

2. Prenumerata 33 członków 
a 4 złr. w. a. . . . . •

3. Ogłoszenia za rok 1895
4. Prenumerata zaległa za rok

1894 
5. Ogłoszenia zaległe za rok 

1894 ...............................
6. Subwencya ministeryalna .
7. „ sejmowa . . .

Wice-Prezes:

St. Homolacs.

ct. złr. ct. złr. ct. złr. ct.

12(50

90
37

500
500

50

Razem

1000

2669

150

1. Pensya Redaktora . . .
2. Administracya
3. Marki gazetowe . . . .
4. Stemple od gazet . . .
5. Skład. „Tyg.“ i przyniesienie
6. Marki listowe i portorya .
7. Druk „Tyg.“ i spis rzeczy
8. Artykuły płatne . . . .
9. Podatek

10. Zwrot funduszowi Tow.
11. Inne wydatki
12. 10% Administracyi od ogło­

szeń
13. Niedobór z

ZESTAWIENIE;

Dochody wynoszą 
Rozchody wynoszą .
Pozostaje na rok 1896

700 
140 
208
• 4 

50 
36

840

roku 1894 .
Razem .

. . 2669 złr. 50 ct.

. . 2595 „ — „

. . 74 złr. 50 ct.

Sekcya administracyjna :

Juliusz Leo. Wł. Lubomeski.

19
200

2595

298
1034

150
11
31

Sekretarz :

H. Lewiecki.



W Y K A Z
obór zarodowych subwencjonowanych,

• z

obór zarodowych pół-krwi, 

stacyj buhai subwencyjnych i cielęciarni

za rok 1894.
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cyonowanych z końcem 1894 roku.
 

Liczba sztuk całej obory zarodowej
Właściciel 

obory zarodowej

Dr. Czecz Herman 

Czecz Karol

Piwocki Jerzy 

Brandys Wojciech

Rudnicki Kazimierz   

z Rudna
VIII Rudziński Oskar

X Dolański Stanisław  

Liczba sztuk własnością 
Komitetu będących

Waga 
w kilogramach M1 e c z n o ś ć

Miejscowość

Kozy

Bierzanów

Stara Wieś

Brody

Łukowica

Osiek   

Baranów

Rasa

IX Jordan Adam Więckowice

go9
‘>^5

c
O o

•g c
oAl

• —-<

b• r-*——
(D• •—<

i

Polska czerwona  

Polska czerwona 

Polska czerwona 

Polska czerwona

17

6

6 

5

4 7

6

I

2

O• c I
rp 
7

P2 5

I o -n
ni • -i—<

.4 7
O HO
S3

I

•r—a- —I
ń-

02

S-S 5
>2

c? 7
sp *3
2 7-
śt 4

1 9 
O

 

I  

Ogółem

9 9
OO

 

I 3

I 

1 

I

1

■ - Ó
05

N3
O HO

o • r“■?»
।  
r—i —
55

1

1 .

O *£“3 o 
w

• r—«
£

Cu '
Ha

II
II

Ogółem przeciętna Rozpło- 
krów -dnika'

przeciętna 
roczna 
litrów

dzienna 
litrów

dziennie na
100 klg. żywej 

wagi 
litrów

I

9 10 403 470
(od szesnastu krów)

1620 4,44 1,10 

6 1 8 392 1 480 1652
(od czterech krów)

1.154,5
  

Obora założona w lipcu 1894 r.
9

9

1  
/ 8

 
320 380

Obora założona w lipcu 1894 r.
1 / 

 I    
I

■ 
8 310 

I 

390  
 I I

Procent 
tłuszczu 

według Bu- 
tyrometru 
Gaerbera

4,5

4,1

Przeciętna V 
roczna ilość 
tłuszczu od 

jednej krowy 
litrów

72,9 

67,7

Boczna ilość 
tłuszczu na 

100 kilo 
żywej wagi

18,07

17,27F7

4,8  

 

4,7  

(od siedmiu krów) 
1427Pinzgau-Pongau      7 I 4 1 3 4 20 1 7 1 9 366 635 3,9 1,07 4.0 57,1 15,62

I I I1

Oldenburg 6 • ) 1 1 13

Oldenburg

Simmenthal 

Razem

6 3 3 I 1 14

1

1

1

2 3 480 680

 I I 

I

3 1 I 

56 11 26 8 6

 

9 116

5 1 1

8 40 2

2

2

50

550

500 

 

835

(od sześciu krów)
2410 6.66,6  

i Q 7 1,0/ 3,9 93.9 19,5

1 4 "■“* <(od czterech krów) 
1490

705

4,1 0,74 9 9
0,0  49,28,91

(od trzech krów) 
1145 3,13 0,63 3,45 —39,5 7,93 



Wykaz obór zarodowych subwencyjnych za rok 1894.

RasaMiejscowość

czerwona
czerwona
czerwona
czerwona

13
9

a•4—J
c/2

<o

o
20

116

Kozy 
Bierzanów 
Nowa wieś 
Kai wary a 
Osiek 
Baranów 
Wieckowice c

Łukowica

Polska 
Polska 
Polska 
Polska
Oldenburska 
Oldenburska 
Simmenthalska
Pinzgau

Razem

’ s

Oborę rasy Oldenburskiej w Sledziej o wicach 
zwinięto w roku 1894. i

Wykaz obór zarodowych pół-krwi po koniec 1894 roku
powstałych przez zakupno buhai rasowych.

ó S
Z- O ó £

Miejscowość Rasa Miejscowość
i

Rasa

1

6
7

10
11
12
13
14

Jodłownik 
Raba wyzna 
Gromnik 
Wołowiec 
Wiśniowa 
Polanka 
Kliszów 
Zdrochcc 
Zakrzów

Polska czerwona
n

•n

r

Oldenburska

n

Kościelec
Niziny 
Słupiec 
Cichawa

W schód.-F ryzyj ska
n

15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27

Pogorzyce 
Sledziej o wice 
Podleszany 
Krzywaczka 
Komorniki 
J asień
Zimna woda 
Żarnowiec 
Nowodworze 
Gliny małe 
Żyzno w 
Stryszów 
Brzezna

Wscho d.-F ryzyj ska
n

Simmenthalska

n

Pinzgau



Wykaz stacyj buhai subwencyjnych za rok 1894.
£

<D
E T=J3 CT 
z

krąg Towarzystwa rolniczego
o
CL

Miej sco wośe

-------- n-

£

E-o = ar
Z N

O 
CL

Okrąg Towarzystwa rolniczego

I

Miejscowość

9

3
4
■5
6
AJ<
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39

Biała
7)

n

y>

y>

Bochnia

Brzesko
»

Jasło
n

n

n

yi

n

n

Kraków
n

n 

n

Mielec
n

n

h 

n

*4 / /

Nowy Sącz

Pławy 
Żywiec 
Adolfiny 
Kobiernice
Lipnik
Stara wieś dolna 
Malec
Cerekiew 
Targowisko 
Zbydniów 
Lapczyce 
Ł eto wice c
Lusławice 
Górka 
Niegłowice 
Miejsce 
Lubią
Sieklówka górna 
W olica 
Krościenko

i Osobnica 
Rakowice 
Rudawa 
Witko wice 
Prądnik czerwony 
Wy ciąże 
PłazyC

Cyranka 
Padew, kolonia 
Dąbie G
Borowa 
Radomyśl 
Padew narodowa 
Gawłuszowice 
Złotniki 
Zaduszniki 
Zaleszany 
Podegrodzie 
Łasina dolna

40
41

43
44
45
46
47
48

50
51
52

54
5t>

O i

59
60
6.1

63
64
65
66
67
68
69
70

73
74

77

Nowy Sącz
n

Rzeszów

Tarnów

Wadowice
T)

Wieliczka

11

Roj ó wka 
Jadam wola 
Załubińcze 
Łączne L

Łuka wiec
Jasionka 
Strzyżów 
Dąbrową c
Dyręgówka 
Szy perki 
Trzebowisko 
Świebodzin 
Rudka 
Bistuszowa 
Gromnik 
Janowice
Dąbrówka tuchowska w
Chocznia 
Bachowice 
Klecza 
Nowe dwory 
Spytkowice 
Słupia 
Mogilany 
Glichów 
Mierzeń
Chorągwica 
Wola duchacka 
Stronie
Fałkowice 
Gaik 
Zerosławice 
Wróblo wice 
Siercza
Kasina wielka 
Lipie 
Głogoczów 
Soboniowice 
Skawina

CIELĘCIARNIA II
polskiego czerwonego bydła krajowego w Jodłowniku założona ponownie w r. 1894 przez 
zakupno cieląt typowych na jarmarkach i u włościan za fundusze subwencyjne. Sztuk 30.
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